
 

1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Θεσσαλονίκη, 13-06-2024  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 1546  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

  

ΤΜΗΜΑ : Α7΄ Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Τακαντζά 8-10   

Ταχ. Κώδικας : 54639 – Θεσσαλονίκη   

Τηλέφωνο : 2313-332240   

E-mail : ded.thess@aade.gr   

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν.5104/2024 Φ.Ε.Κ./Α' 58), 

εφεξής Κ.Φ.Δ., 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β' 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (Β' 1440), 

δ. Την με αριθμό Α. 1165/22-11-2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε. (Φ.Ε.Κ. Β' 

6009), 

2. Την ΠΟΛ. 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β' 2759/01-09-2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από ........... και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... (ELENXIS: ...........) ενδικοφανή προσφυγή 

της ..........., με Α.Φ.Μ. ..........., κατοίκου ........... επί της οδού ..........., κατά της με αριθ. ..........., 



 

2 

 

Πράξης Επιβολής Προστίμου Άρθρου 54 του Ν.4987/2022, φορολογικού έτους 2017, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ........... και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγραφα. 

5. Την ανωτέρω πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ............ 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από ........... και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... ενδικοφανούς προσφυγής της ..........., 

με Α.Φ.Μ. ..........., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με αριθ. ..........., Πράξη Επιβολής Προστίμου Άρθρου 54 του Ν.4987/2022, 

φορολογικού έτους 2017, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ...........,  καταλογίστηκε στην 

προσφεύγουσα ποσό ύψους 100,00 ΕΥΡΩ, καθώς διαπιστώθηκε ότι υπέβαλε εκπρόθεσμα την 

με αριθ. καταχώρησης ........... 1η τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος, 

φορολογικού έτους 2017 κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 19 παρ. 2 του 

Ν.4987/2022 που επιφέρει τις κυρώσεις του άρθρου 54 του ίδιου νόμου.  

 

Ειδικότερα, η προσφεύγουσα υπέβαλε εμπροθέσμως την με αριθμό καταχώρησης ........... 

αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 και ακολούθως υπέβαλε 

εκπροθέσμως την με αριθμό καταχώρησης ........... 1η τροποποιητική δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2017, με την οποία: α) μετέβαλε το δηλωθέν ποσό στον κωδ. 

321 [Άθροισμα καθαρών ποσών από επικουρικές συντάξεις, μερίσματα κλπ. (εκτός περ. 1, 2)] 

κατά 710,18 ΕΥΡΩ (από 5.746,55 ΕΥΡΩ σε 6.456,73 ΕΥΡΩ και β) μετέβαλε το δηλωθέν ποσό 

στον κωδ. 315 [Φόρος που παρακρατήθηκε στους μισθούς, συντάξεις, αμοιβές μελών ΔΣ (περ. 

1, 2, 3 και 4)] κατά 142,04 ΕΥΡΩ (από 1.105,10 ΕΥΡΩ σε 1.247,14 ΕΥΡΩ. Τα ποσά που 

δηλώθηκαν με την υποβολή της 1ης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2017, αφορούσαν Αναδρομικά επικουρικής σύνταξης από ασφαλιστικές 

εισφορές που έλαβε η προσφεύγουσα από ......... τα οποία αφορούσαν το φορολογικό έτος 

2017, σύμφωνα με βεβαίωση του προαναφερόμενου φορέα που εκδόθηκε το 2019.  

Με την εκκαθάριση της 1ης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος εκδόθηκε 

η με αριθμό ειδοποίησης ........... Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, με 

βάση την 1η τροποποιητική δήλωση φορολογικού έτους 2017, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

..........., με την οποία αυξήθηκε το αρχικό χρεωστικό υπόλοιπο από 2.241,13 ΕΥΡΩ σε 



 

3 

 

2.345,49 ΕΥΡΩ (διαφορά άνω των 100,00 ΕΥΡΩ). Απόρροια της εκπρόθεσμης υποβολής της 

1ης τροποποιητικής δήλωσης Φόρου Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2017, ήταν η έκδοση 

της προσβαλλόμενης πράξης. 

 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να γίνει αυτή δεκτή, να 

ακυρωθεί η ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη για τον ακόλουθο λόγο:  

• Το πρόστιμο πρέπει να διαγραφεί λόγω παραγραφής. 

 

Αναφορικά με τον ανωτέρω ισχυρισμό 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του Ν.4987/2022 ορίζεται ότι: «1. Αν 

ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. 2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση μέσα στην 

προθεσμία υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική 

φορολογική δήλωση επέχει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και 

τροποποιητική, έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα. 3. α. Τροποποιητική φορολογική δήλωση 

υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του προσωρινού προσδιορισμού του φόρου 

από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής 

Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης. β. Τροποποιητική φορολογική δήλωση που 

υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών 

του άρθρου 14 του παρόντος, έχει όλες τις συνέπειες της εκπρόθεσμης δήλωσης.. …». 

 

Επειδή, στις παρ. 1 και 3 του άρθρου 67 του Ν 4172/2013 ορίζεται «1. Ο 

φορολογούμενος που έχει συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας του υποχρεούται να δηλώνει 

όλα τα εισοδήματά του, τα φορολογούμενα με οποιοδήποτε τρόπο ή απαλλασσόμενα, στη 

Φορολογική Διοίκηση ηλεκτρονικά….. 3. Η δήλωση υποβάλλεται μέχρι και την 30ή Ιουνίου του 

αμέσως επόμενου φορολογικού έτους. Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος αποβιώσει ή 

μεταφέρει την κατοικία του στο εξωτερικό, η δήλωση υποβάλλεται από τους κατά περίπτωση 

υπόχρεους, καθ΄ όλη τη διάρκεια του φορολογικού έτους και συνοδεύεται από δικαιολογητικά 

και στοιχεία που καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών. Εξαιρετικά, τα φυσικά 

πρόσωπα που συμμετέχουν σε νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες που τηρούν 

απλογραφικά βιβλία, μπορούν να υποβάλουν δήλωση φορολογίας εισοδήματος μέχρι το 

πρώτο δεκαπενθήμερο του επόμενου μήνα από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων». 



 

4 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παράγραφο 3 του με αριθμό πρωτοκόλλου Δ12Α 1164337 ΕΞ 

2014/11-12-2014 εγγράφου του Γ.Γ.Δ..Ε. του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα 

«Διευκρινήσεις σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων της παρ.1 του άρθρου 19 του 

Ν.4174/2013» αναφέρεται ότι: «3. Επομένως, τροποποιητικές δηλώσεις πρέπει να 

υποβάλλονται όταν γίνεται μεταβολή στη δηλούμενη φορολογητέα ύλη ή δηλώνεται νέα 

φορολογητέα ύλη ή τροποποιούνται ή συμπληρώνονται ουσιαστικά στοιχεία της δήλωσης, 

σύμφωνα με την οικεία απόφαση που καθιερώνει τον τύπο και το περιεχόμενό της». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1114/22.7.2016, με την οποία έγινε αποδεκτή η υπ’ 

αριθ. 14/2016 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., κρίθηκε, μεταξύ άλλων, ότι η τροποποιητική δήλωση 

του άρθρου 19 του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) περιλαμβάνει τόσο τη συμπληρωματική όσο και την 

ανακλητική δήλωση των άρθρων 62 παρ.1 και 61 παρ.4 του ν.2238/1994 και ότι η 

προθεσμία για την υποβολή της τροποποιητικής δήλωσης του άρθρου 19 του ν.4174/2013 

εφαρμόζεται μόνο όταν αυτή λειτουργεί ως ανακλητική. 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 4 της Α.1041/2019 (Τύπος και 

περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 

2018, των λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή), 

ορίζεται ότι: «5. Οι τροποποιητικές δηλώσεις που υποβάλλονται εκπρόθεσμα εξαιτίας 

εκπρόθεσμης έκδοσης ή διόρθωσης της βεβαίωσης αποδοχών/ αμοιβών/ εισοδημάτων από 

τον αρμόδιο φορέα που έχει την υποχρέωση έκδοσης και χορήγησης βεβαίωσης εισοδημάτων 

από μισθωτή εργασία, συντάξεις, επιχειρηματική δραστηριότητα, μερίσματα, τόκους, 

δικαιώματα, κ.λπ. και όχι λόγω υπαιτιότητας του δικαιούχου των εισοδημάτων, θεωρούνται 

εμπρόθεσμες και υποβάλλονται χειρόγραφα στη Δ.Ο.Υ. χωρίς πρόστιμα και τόκους εντός του 

φορολογικού έτους που εκδόθηκαν από τον φορέα. Όταν αποστέλλεται ηλεκτρονικά στην 

Α.Α.Δ.Ε. εκπρόθεσμα ή διορθώνεται βεβαίωση από τον φορέα, τότε ο φορέας ενημερώνει 

υποχρεωτικά τον φορολογούμενο ότι έχει εκδοθεί βεβαίωση και συνεπώς έχει υποχρέωση να 

υποβάλει δήλωση. Πρόστιμα δεν επιβάλλονται και τόκοι δεν υπολογίζονται και στις 

περιπτώσεις που οι βεβαιώσεις αυτές χορηγούνται εκπρόθεσμα από φορέα αλλοδαπής». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 54 του Ν.4987/2022 ορίζεται 

ότι: 1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο 

ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη 

φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: α) ………… β) δεν υποβάλλει 

ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση, …. 2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που 



 

5 

 

αναφέρονται στην παρ. 1 καθορίζονται ως εξής: α) …….. β) εκατό (100) ευρώ, για κάθε 

παράβαση των περ. β', γ' και δ' της παρ. 1 σε περίπτωση που ο φορολογούμενος δεν είναι 

υπόχρεος τήρησης λογιστικών αρχείων (βιβλίων), … Τα πρόστιμα του παρόντος δεν 

επιβάλλονται, σε περίπτωση υποβολής: 

α) εκπρόθεσμης αρχικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικού προσώπου ή νομικού 

προσώπου ή νομικής οντότητας, από την οποία το ποσό φόρου που προκύπτει προς καταβολή 

είναι έως εκατό (100) ευρώ, 

β) εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικού προσώπου ή 

νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, από την οποία το επιπλέον ποσό φόρου που 

προκύπτει προς καταβολή, σε σχέση με την αρχική δήλωση, είναι έως εκατό (100) ευρώ».  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 36 του Ν.4987/2022 (όπως ίσχυε 

το 2023) ορίζεται ότι: «1. Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης 

διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη 

λήξη του έτους, εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης. Στις περιπτώσεις που 

για κάποια φορολογία προβλέπεται η υποβολή περισσότερων δηλώσεων, η έκδοση της πράξης 

του πρώτου εδαφίου μπορεί να γίνει εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους, εντός του 

οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής της τελευταίας δήλωσης». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 5 του άρθρου 62 του Ν.4987/2022 ορίζεται 

ότι: «1. Ο Διοικητής είναι αρμόδιος για την έκδοση πράξεων επιβολής προστίμων. Οι διατάξεις 

του Κώδικα, και ιδίως αυτές που αφορούν τον φορολογικό έλεγχο, τον προσδιορισμό φόρου, 

την παραγραφή και την είσπραξη, εφαρμόζονται αναλόγως και για τις πράξεις επιβολής 

προστίμων.» 5. Πρόστιμα καταβάλλονται εφάπαξ έως και την τριακοστή ημέρα μετά από την 

κοινοποίηση της πράξης επιβολής, με εξαίρεση τα άρθρα 57 και 59. Για τις διαδικαστικές 

παραβάσεις του άρθρου 54 και τις λοιπές παραβάσεις του Κώδικα, η απόσβεση του 

δικαιώματος του Δημοσίου για έκδοση πράξεως επιβολής προστίμου υπολογίζεται από το 

τέλος του έτους διαπίστωσης της παράβασης. 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση η προσφεύγουσα υπέβαλε εκπροθέσμως τροποποιητική 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2017, στις …../2023, για 

αναδρομικά εισοδήματα που εισπράχθηκαν κατά το έτος 2018 και η σχετική βεβαίωση για τη 

δήλωση αυτών των εισοδημάτων εκδόθηκε στο έτος 2019. Ως αποτέλεσμα της εκπρόθεσμης 

υποβολής της 1ης τροποποιητικής δήλωσης στις …./2023, συντελέστηκε διαδικαστική 

παράβαση (εκπρόθεσμη υποβολή δήλωσης), η οποία μέσω των σχετικών πληροφοριακών 

συστημάτων που υποβλήθηκε η δήλωση, διαπιστώθηκε σε άμεσο χρόνο κατά την ολοκλήρωση 



 

6 

 

της υποβολής το εκπρόθεσμο αυτής, βάσει των παραμέτρων του έτους που αφορά (2017), 

του έτους έκδοσης της βεβαίωσης για το πρόσθετο δηλωθέν εισόδημα και του χρόνου κατά 

τον οποίο η δήλωση αυτή υποβλήθηκε (……./2023). Κατόπιν των ανωτέρω, το δικαίωμα του 

δημοσίου να επιβάλει την κρινόμενη πράξη προστίμου παραγράφεται με την παρέλευση της 

…../2028. 

Η δε δήλωση που αποτέλεσε την αιτία για την έκδοση της προσβαλλόμενης πράξης προστίμου 

υποβλήθηκε εκπρόθεσμα το 2023, καθώς η βεβαίωση των αναδρομικών εκδόθηκε το 2019 

και συνεπώς η τροποποιητική δήλωση θα έπρεπε να επιβληθεί εμπροθέσμως εντός του έτους 

2019. Δεδομένου δε ότι με την εκκαθάριση της εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης 

προέκυψε ποσό φόρου για καταβολή άνω των 100,00 ΕΥΡΩ, σε σχέση με την εκκαθάριση της 

αρχικής δήλωσης, ορθώς εκδόθηκε η προσβαλλόμενη πράξη. 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε   

 

 

Την απόρριψη της με αριθμό πρωτ. .........../……….. (Elenxis ...........) ενδικοφανούς προσφυγής 

της ..........., με Α.Φ.Μ. ..........., και την επικύρωση της υπ. αριθ. ..........., Πράξης Επιβολής 

Προστίμου Άρθρου 54 του Ν.4987/2022, φορολογικού έτους 2017, του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ............ 

 

 

Η οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας διαμορφώνεται ως εξής: 

 

 Με τη με αρ. ..........., Πράξη Επιβολής Προστίμου Άρθρου 54 του Ν.4987/2022, 

φορολογικού έτους 2017, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ..........., καταλογιζόμενο ποσό με την 

παρούσα απόφαση: 

 

 

 

 

 

 

Είδος παράβασης Βάσει ελέγχου               Βάσει Απόφασης  

Εκπρόθεσμη υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 100,00€ 100,00€ 



 

7 

 

 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με την νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στον προσφεύγοντα.      

  

Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

  

 Ο Προϊστάμενος  

 Της Υποδιεύθυνσης – Επανεξέτασης 

και Νομικής Υποστήριξης 

 

 

ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η :  

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


